
 
DETERMINAZIONE GESTIONALE 

 
Settore: 
 
 I SETTORE - AMMINISTRATIVO 

Numero 
 

1602 

Data 
 

28/11/2025 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 27 del 27/12/2024 di nomina del Responsabile del Settore 
I – “Amministrativo” ai sensi dell’art. 50, comma 10° del D. Lgs. n. 267/2000 ed in 
esecuzione di provvedimento d’istituzione delle aree delle posizioni organizzative, previste 
dal vigente contratto di lavoro;  

VISTE: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 196 in data 23.07.2024, con la quale è stato 

deliberato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 ai fini della 
presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 28/02/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativa al periodo 2025/2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28/02/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 07/03/2025 avente come oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000) - comuni sopra i 5.000 abitanti”;  

PREMESSO CHE 
• “La Repubblica italiana agevola con misure economiche e altre provvidenze la 

formazione della famiglia e l'adempimento dei compiti relativi, con particolare 
riguardo alle famiglie numerose” (art. 31 della Costituzione); 

• La famiglia rappresenta il primo, insostituibile ambiente in cui inizia lo sviluppo 
umano, il luogo naturale per il dialogo ed il confronto in cui si impara a conciliare 
diritti e doveri; 

• La presenza di più minori all’interno del nucleo familiare, evidentemente, 
moltiplica i bisogni e complica le strategie delle famiglie, soprattutto di fronte alla 
presenza di bambini in età prescolare e scolare, aggiungendo che i nuclei familiari 
numerosi sono tra coloro a forte rischio di povertà; 

VISTO CHE sulla base di queste premesse, la Regione Puglia, riconoscendo il ruolo 
centrale delle famiglie come elemento fondante della società, con D.G.R. n. 498 del 31 
Marzo 2009 ha approvato il Programma di Interventi per le Famiglie Numerose, con cui si 
dispone la sperimentazione di Progetti di promozione e misure innovative a sostegno delle 

Oggetto:   CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER IL SOSTEGNO DELLE 
FAMIGLIE NUMEROSE CON ALMENO QUATTRO FIGLI RESIDENTI 
NEL TERRITORIO COMUNALE – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 



 
famiglie numerose, sulla base della proposta formulata dall’Associazione Nazionale 
Famiglie Numerose avente per oggetto “Programmi dei Comuni da presentare alla 
Regione Puglia nell’ambito dell’azione regionale a favore delle famiglie numerose”; 

VISTO il “Piano regionale delle politiche familiari” approvato con Deliberazione di Giunta 
Regionale 220/2020 “Intervento per il benessere delle famiglie numerose con almeno 
quattro figli a carico fino a 26 anni”; 

ATTESO CHE il Comune di Monte Sant’Angelo, considerando la famiglia come prima 
struttura sociale, pone particolare attenzione ai suoi membri più deboli (minori, anziani, 
disabili) attraverso una serie di atti finalizzati a garantire loro sostegno e tutela; 

CONSIDERATO CHE il Comune di Monte Sant’Angelo mira, in particolare, all’attuazione 
di interventi più specifici rivolti al sostegno dei nuclei familiari e al soddisfacimento delle 
loro necessità e dei loro bisogni, al fine di contribuire al benessere delle stesse;  

ATTESO CHE, sulla base di queste premesse, il Comune di Monte Sant’Angelo, 
nell’ambito delle azioni per il riconoscimento del ruolo delle famiglie numerose, ed al fine 
di sostenere il loro maggiore carico economico, oltre che quello nel lavoro di cura ed 
educativo, intende intervenire attraverso la concessione di un beneficio di natura 
economica alle famiglie con almeno quattro figli residenti nel territorio comunale; 
 
RITENUTO OPPORTUNO soddisfare le esigenze di tali famiglie, mediante l’attivazione di 
una misura volta a sostenere e rafforzare i nuclei familiari in parola, che prevede 
l’erogazione di un contributo economico una tantum per l’anno 2025 ai nuclei familiari in 
possesso di determinati requisiti e nei limiti delle disponibilità finanziarie di bilancio; 
 
ATTESO CHE si è ritenuto opportuno procedere all’individuazione dei nuclei familiari 
beneficiari della misura di che trattasi, relativa all’erogazione del contributo attraverso 
l’indizione di un Avviso pubblico da adottare a cura del Responsabile del Settore 
Amministrativo;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 26/11/2025 con cui il Consesso 
ha deliberato di attivare l’intervento finalizzato al sostegno economico delle famiglie 
numerose, attraverso la concessione di un contributo economico, consistente nella 
concessione una tantum di contributi a famiglie residenti nel territorio comunale con 
almeno quattro figli, al fine di sostenere il loro maggiore carico economico ed educativo, 
oltre che nel lavoro di accudimento, nei limiti delle risorse all’uopo disponibili; 

ATTESO CHE con il medesimo provvedimento si è dato atto che sono disponibili per 
l’attivazione del predetto intervento risorse finanziarie pari a € 15.000,00, ed è stata 
affidata, al Responsabile del Settore I° Settore Amministrativo la realizzazione 
dell’obiettivo e la predisposizione di tutti gli atti successivi e conseguenziali, compresa 
l’approvazione dell’Avviso comunale nel rispetto degli indirizzi contenuti nella normativa 
vigente in materia e dei criteri stabiliti dalla Giunta comunale; 

ATTESO CHE, con la deliberazione di Giunta Comunale sopra richiamata, sono state 
adottate alcune linee di indirizzo riguardanti i criteri per la concessione del contributo ai 
nuclei familiari, nonché il valore del contributo erogabile determinato in funzione del 
numero dei figli e di eventuali situazioni di vulnerabilità; 

RILEVATO che per la realizzazione dell’intervento in parola attualmente risultano 
disponibili nel bilancio comunale le risorse finanziarie citate; 



 
RITENUTO di dover procedere all’attuazione dell’intervento di che trattasi, approvando 
un apposito Avviso Pubblico ed il relativo modello di domanda di partecipazione che, 
uniti al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

VISTO lo schema di Avviso Pubblico predisposto dal Settore di competenza, unitamente 
al modello di domanda;  

VISTO: 
• il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U.E.L.; 

• i riferimenti normativi richiamati in premessa;  

• lo Statuto Comunale;  

• il regolamento di contabilità;  

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni in premessa esplicitate, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, 
 
DI ATTIVARE l’intervento concernente la concessione di un contributo economico 
consistente nella concessione una tantum di contributi a famiglie residenti nel territorio 
comunale con almeno quattro figli, al fine di sostenere il loro maggiore carico economico 
ed educativo, oltre che nel lavoro di accudimento, nei limiti delle risorse all’uopo 
disponibili; 

DI IMPEGNARE per l’attivazione del già menzionato intervento, volto a garantire la 
concessione di contributi alle famiglie numerose sopracitato, risorse finanziarie pari a € 
15.000,00, da imputarsi al capitolo 12021.04.0569 – Attività di integrazione sociale del 
bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025; 

DI INDIRE Avviso pubblico per l’accesso a contributi per il sostegno delle famiglie 
numerose con almeno quattro figli residenti nel territorio comunale;  

DI APPROVARE lo Schema di Avviso pubblico nel rispetto degli indirizzi contenuti 
nella deliberazione di Giunta Comunale 355 del 26/11/2025, nonché il Modello di 
domanda e scheda di valutazione (All.1 - 2 - 3) che, redatti coerentemente con quanto 
indicato nei documenti citati in premessa, vengono allegati al presente provvedimento del 
quale formano parte integrante e sostanziale; 

DI SPECIFICARE che la scadenza prevista per la presentazione delle domande di 
concessione del contributo è fissata al 11 dicembre 2025 ore 12:00; 

DI DEMANDARE all’Ufficio Servizi Sociali e Welfare la valutazione delle richieste e la 
predisposizione dell’elenco dei beneficiari ammessi all’assegnazione di buoni in parola 
sino ad esaurimento dei fondi a disposizione dell’Ente, conformemente alla deliberazione 
di Giunta Comunale n.355 del 26/11/2025. 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del Settore; 

DI DISPORRE che, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, il Comune procederà ad 
idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rilasciate dai 



 
richiedenti il contributo in parola. Ferme restando le denunce alle Autorità competenti e 
le sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, qualora dal controllo 
emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni o la falsità dei documenti 
presentati, i richiedenti decadranno dal beneficio eventualmente ottenuto (art. 75 del 
D.P.R. n. 445/2000) e l’Amministrazione Comunale agirà per il recupero, anche coattivo, 
di quanto indebitamente percepito; 

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 il Responsabile del 
procedimento è la dott.ssa Giosiana Linda Dalma Santoro – Responsabile I Settore 
Amministrativo; 

DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento sono assenti conflitti 
d’interesse, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R. 62/2013; 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune per gg. 15 consecutivi, nonché sul sito Istituzionale dell’ente-
Sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 Responsabile I Settore - Amministrativo  
 GIOSIANA LINDA DALMA SANTORO / 

ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


